Baru dalam perkembangan lebih lanjut, masjid mewujudkan sebuah bangunan, yang fungsinya sebagai tempat sujud, menghadap kiblat. Seperti masjid pertama yang dibangun oleh Nabi Muhammad Saw, Masjid Quba: tonggak utama umat Islam, pusat kehidupan masyarakat muslim ketika itu dibangun pada tahun 1 Hijriah atau 622 Masehi, di atas tanah Madinah.

Bisa dibayangkan bentuk bangunan Masjid Quba ketika itu, sangatlah sederhana. Seperti disampaikan H. Aboebakar dalam buku *Sedjarah Mesdjid dan Amal Ibadah Dalamnja* (1955):

Mesdjid jang pertama jang didirikan oleh Nabi kita dalam tahun 622 di Quba itu bukanlah sebuah mesdjid jang sudah mewah pembangunannja.